
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  142  del  26.9.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

RASSEGNA “LECCO, CITTÀ DEL MANZONI” - EDIZIONE 2013 –  

APPROVAZIONE PROGRAMMA. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno ventisei del mese di settembre alle ore 14,40 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 142  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 50446 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la Rassegna culturale “Lecco Città del Manzoni”, tradizionalmente organizzata dal Comune di 

Lecco nel periodo autunnale, rappresenta il più rilevante appuntamento annuale di 

valorizzazione della città quale centro del turismo culturale manzoniano;  
 

- la suddetta Rassegna, realizzata dal Settore Educazione Cultura e Sport e coordinata dal 

Servizio Si.M.U.L. – Polo Museale di Palazzo Belgiojoso, prevede l’organizzazione di 

spettacoli teatrali, concerti, visite guidate, conferenze e incontri con autori, laboratori didattici e 

comprende anche l’ottava edizione del Premio letterario internazionale “Alessandro Manzoni – 

città di Lecco”, promosso dall’Unione Commercianti Lecchesi - 50&più FENACOM, con la 

collaborazione del Centro Nazionale di Studi Manzoniani di Milano; 

 

Dato atto che 

- quest’anno l’Amministrazione Comunale di Lecco, per l’organizzazione della Rassegna “Lecco 

Città del Manzoni”, intende intensificare il coinvolgimento e la propria collaborazione con le 

associazioni delle categorie produttive e in particolare con quelle culturali e di volontariato 

sociale della città, oltre a confermare quella con ConfCommercio Lecco - Unione Commercianti 

Lecchesi e con la Camera di Commercio di Lecco; 

- la società Lario Reti Holding contribuirà all’iniziativa provvedendo direttamente alla 

realizzazione e al pagamento delle spese per la stampa del materiale informativo; 

- la Ditta ICAM di Lecco contribuirà all’iniziativa offrendo la degustazione gratuita dei propri 

prodotti (praline e cioccolato) in occasione di alcune iniziative; 

 

Visto il programma della Rassegna, allegato al presente atto (All. A), che prevede, per quest’anno, 

visite guidate con le Guide turistiche, pedonali e ciclabili, visite guidate dai responsabili dei musei, 

concerti con degustazioni, conferenze, presentazioni di libri, spettacoli, visite e aperitivi teatrali nei 

Musei e nei “Luoghi manzoniani”, laboratori didattici per studenti e famiglie, un’esposizione 

bibliografica e un mercatino libri a cura della Civica Biblioteca, con il coinvolgimento del Gruppo 

Guide turistiche professioniste, Teatro Invito, Materia Viva, del FAI-Delegazione di Lecco e del 

Centro Studi Antonio Stoppani, dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca  e del Centro Studi 

Manzoniani, delle associazioni FIAB-LeccoCiclabile/Sez. di Lega Ambiente e Mikrokosmos, 

dell’Associazione Italiana di Cultura Classica, del Centro La Casa sul Pozzo, Teka Edizioni e con la 

collaborazione di artisti e di alcuni tra i massimi studiosi di Alessandro Manzoni; 

 

Dato atto che il Servizio Biblioteca per la realizzazione del mercatino raccolta fondi occuperà l’area 

pubblica di piazza XX Settembre, oppure del portico di Palazzo delle Paure in caso di maltempo, 

nella giornata di sabato 19 settembre 2013 dalle ore 10 alle ore 17; 

 

Visti: 

- l'art. 151 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l'anno successivo è 

deliberato entro il 31.12 dell'esercizio in corso; 

- il comma 381 dell'art. 1 della legge 24.12.2012, n 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 

dicembre 2012, che ha prorogato il termine al 30 giugno 2013, successivamente prorogato al 30 

settembre 2013, con D.L. 35/2013 convertito in legge 64 del 06.06.2013; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 142  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Dato atto che con l'art. 8 del D.L. 102/2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2013 è ulteriormente differito al 30 novembre 2013; 

 

Considerato che la spesa massima a carico del Comune, complessivamente prevista, di € 9.600,00, 

trova copertura come segue: 

- € 6.000,00 sul cap. n. 4010 - “Contributi ad enti, associazioni e privati per iniziative in campo 

culturale” del Bilancio 2013  

- € 3.000,00 sul cap. n. 3541 - “Museo Manzoniano” del Bilancio 2013 

- €  600,00 sul cap.3560 - “Musei: spese per mostre e rassegne” del Bilancio 2013  

 

Ritenuto opportuno provvedere anche nell’anno 2013 all’organizzazione dei predetti eventi, in 

collaborazione con i suddetti enti e associazioni, in quanto la manifestazione rientra tra i più 

significativi avvenimenti culturali per la città di Lecco, utili altresì per la promozione della cultura 

manzoniana e dell’immagine turistica della Città di Lecco; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il programma della Rassegna “Lecco, città del Manzoni” edizione 

2013, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico e il parere di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo n. 267/2000, allegati al presente provvedimento; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma della Rassegna “Lecco, città del Manzoni” - edizione 2013, così 

come descritto nell’allegato al presente atto; 

 

2. di autorizzare le eventuali variazioni del predetto programma che si dovessero rendere 

necessarie per cause di forza maggiore nel rispetto degli obiettivi dei singoli interventi; 

 

3. di dare atto che per l’attuazione del suddetto programma la spesa massima, complessivamente 

prevista, di €  9.600,00, trova copertura come segue: 

- € 6.000,00 sul cap. n. 4010 - “Contributi ad enti, associazioni e privati per iniziative in campo 

culturale” del Bilancio 2013  

- € 3.000,00 sul cap. n. 3541 - “Museo Manzoniano” del Bilancio 2013 

- €   600,00 sul cap. n. 3560 - “Musei: spese per mostre e rassegne” del Bilancio 2013 

 

4. di attestare che i suddetti stanziamenti rispettano l’impegnato dell’esercizio precedente;  

 

5. di dare atto che gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 verranno assolti 

successivamente con l’assunzione delle singole determinazioni di impegno di spesa;  

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 142  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 142  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                      IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

          f.to VIRGINIO BRIVIO                                             f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 1.10.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 16.10.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 1.10.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,    1.10.2013                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


